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PROŚBA DZIECKA 
 

➢ Nie psuj mnie. Dobrze wiem, że nie powinienem mieć tego wszystkiego, 

czego się domagam. To tylko próba sił z mojej strony. 

➢ Nie bój się stanowczości. Właśnie tego potrzebuję – poczucia 

bezpieczeństwa. 

➢ Nie bagatelizuj moich złych nawyków. Tylko Ty możesz pomóc mi 

zwalczyć zło, póki jest to jeszcze w ogóle możliwe. 

➢ Nie rób ze mnie większego dziecka niż jestem. To sprawia, że przyjmuję 

postawę głupio dorosłą. 

➢ Nie zwracaj mi uwagi przy innych ludziach, jeśli nie jest to absolutnie 

konieczne. O wiele bardziej przejmuję się tym, co mówisz, jeśli 

rozmawiamy w cztery oczy. 

➢ Nie chroń mnie przed konsekwencjami. Czasami dobrze jest nauczyć się 

rzeczy bolesnych i nieprzyjemnych. 

➢ Nie wmawiaj mi, że błędy, które popełniam, są grzechem. To zagraża 

mojemu poczuciu wartości. 

➢ Nie przejmuj się za bardzo, gdy mówię, że Cię nienawidzę. To nie Ty jesteś 

moim wrogiem, lecz Twoja miażdżąca przewaga! 

➢ Nie zwracaj zbytniej uwagi na moje drobne dolegliwości. Czasami 

wykorzystuję je, by przyciągnąć Twoją uwagę. 

➢ Nie zrzędź. W przeciwnym razie muszę się przed Tobą bronić i robię się 

głuchy. 

➢ Nie dawaj mi obietnic bez pokrycia. Czuję się przeraźliwie tłamszony, 

kiedy nic z tego wszystkiego nie wychodzi. 

➢ Nie zapominaj, że jeszcze trudno mi jest precyzyjnie wyrazić myśli. To 

dlatego nie zawsze się rozumiemy. 

➢ Nie sprawdzaj z uporem maniaka mojej uczciwości. Zbyt łatwo strach 

zmusza mnie do kłamstwa. 

➢ Nie bądź niekonsekwentny. To mnie ogłupia i wtedy tracę całą moją wiarę 

w Ciebie. 

➢ Nie odtrącaj mnie, gdy dręczę Cię pytaniami. Może się wkrótce okazać,  

że zamiast prosić Cię o wyjaśnienia, poszukam ich gdzie indziej. 

➢ Nie wmawiaj mi, że moje lęki są głupie. One po prostu są. 

➢ Nie rób z siebie nieskazitelnego ideału. Prawda na Twój temat byłaby  

w przyszłości nie do zniesienia. Nie wyobrażaj sobie, iż przepraszając mnie 



stracisz autorytet. Za uczciwą grę umiem podziękować miłością, o jakiej 

nawet Ci się nie śniło. 

➢ Nie zapominaj, że uwielbiam wszelkiego rodzaju eksperymenty. To po 

prostu mój sposób na życie, więc przymknij na to oczy. 

➢ Nie bądź ślepy i przyznaj, że ja też rosnę. Wiem, jak trudno dotrzymać mi 

kroku w tym galopie, ale zrób, co możesz, żeby nam się to udało. 

➢ Nie bój się miłości. Nigdy. 

JANUSZ KORCZAK 

 
Ze znaczącej zasady przyjętej przez Korczaka, iż dziecko jest 

człowiekiem, wynika ustawiczna troska o wciąż gwałcone przez 

dorosłych prawa. Spośród wielu praw dziecka, o których pisał i o które 

walczył, jako zasadnicze wymienia: 
 

 PRAWO DO SZACUNKU – współczesna literatura psychologiczna 

podkreśla, że źródło oceny mieści się we wnętrzu zdrowej osoby. Aby 

stworzyć takiego człowieka, trzeba stosować ludzkie metody oparte na 

szacunku bez użycia manipulacji. Trzeba znaleźć sposób, by dziecku przesłać 

godny wizerunek jego osoby. Ważne jest uwzględnienie ilości każdego 

„malca”, jego podstawowych potrzeb. Dzieci trzeba nie tylko kochać, ale też 

trzeba traktować, a to oznacza indywidualne podejście do każdego 

wychowanka. 
 

PRAWO DO NIEWIEDZY – dla kilku letniego dziecka nie wszystko jest 

proste i jasne jak nam się wydaje. Potrzeba wielkiej wyrozumiałości i 

cierpliwości wobec niekończących się pytań dzieci, one mają do tego prawo, 

gdyż otaczający ich świat jest nieznany. Wiele błędów w ich postępowaniu 

wynika z niewiedzy. 
 

PRAWO DO NIEPOWODZEŃ I ŁEZ – gniew, złość, etykiety, oskarżenie 

za niepowodzenie dziecka, wywołuje u niego agresję i płacz, ale są to łzy 

niemocy i buntu, rozpaczliwy wysiłek protestu, wołanie o pomoc, objaw 

złego poczucia, a zawsze cierpienia. Trzeba cierpliwie czekać, aż dziecko 

wydorośleje, nabierze doświadczenia życiowego i rozumu. Niekiedy 

wystarczy poczekać i okazać trochę wyrozumienia, bo nawet najlepsi mają 

złe dni. 
 

PRAWO DO UPADKÓW – dziecko ma prawo do upadków, grzechów, 

wychowawca uznając te prawo musi pamiętać, że jego obowiązkiem jest 

obserwowanie zachowania, wyjaśnianie przyczyn nieprawidłowości  

i odchyleń w rozwoju. Szukanie przyczyn, diagnoza złego zachowania, 

podjęcie terapii oraz nasza wyrozumiałość – to sposób na promowanie tego 

prawa. 
 

PRAWO DO WŁASNOŚCI – ten kto obserwuje dzieci zauważył, że każdy 

kamyczek, rysunek, znaleziony przedmiot to dla dziecka skarb. Dzieci mają 

swoje ulubione przytulanki, zabawki, własne kąciki pełne drobnych skarbów. 

Ponadto wszystkie wytwory plastyczne to wspaniały skarbiec. Dobrym 

rozwiązaniem są półeczki w przedszkolu dla każdego dziecka, własne teczki. 

Poszanowanie prawa do własności jest konieczne zarówno ze strony 

rodziców jak i nauczycieli. 
 

PRAWO DO TAJEMNICY – dzieci w przedszkolu nawet te najmłodsze, 

mają swoje tajemnice osobiste, rodzinne czy koleżeńskie. Budowanie barier 

z krzeseł, izolacja od wzroku dorosłego to ich świat zabawowych tajemnic. 
 

PRAWO DO RADOŚCI – radość to nieodłączny przyjaciel dzieci. Jest 

dużo radości w przedszkolakach, wiele zajęć ma w swych założeniach jako 

cel budzenie i rozwijanie poczucia szczęścia. Pokonywanie trudnych zadań 

wyzwala w przedszkolakach dużo radości. 
 

PRAWO DO WYPOWIADANIA SWOICH MYŚLI I UCZUĆ – 

Korczak prawo to uważa za pierwsze i podstawowe, gdyż przez to mały 

człowiek nauczy się czynnego udziału w naszych o nim rozważaniach. Gdy 

dziecko samo zaufa i powie, co jest jego prawem, mniej będzie zagadek  

i błędów. Łamanie tego prawa jest wielką krzywdą wyrządzoną dziecku, 

którą trudno w życiu naprawić. 
 

PRAWO DO DNIA DZISIEJSZEGO – dziecko żyje teraźniejszością,  

z braku doświadczeń żyje bieżącą chwilą. Wszystko co było w przyszłości, 

czy dopiero ma nadejść jest dla niego legendą. Dziecko pragnie być tym kim 

jest w tym momencie – po prostu być dzieckiem, a nie przyszłym dorosłym 

człowiekiem i pociecha lub zabawką dorosłych. 
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